SYLLABUSI

Lënda: Kirurgji Orale Klinike I- semestri i  IXtë (nëntë) dhe semestri i Xtë (dhjetë)
	Të dhënat bazike rreth kursit 

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë/Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Kirurgji Orale Klinike – I

	Niveli:
	

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimit:
	Viti i - Vtë semestri i  IXtë dhe semestri i  Xtë

	Numri i orëve për javë:
	 2 orë ligjërata dhe 2 orë ushtrime 

	Vlera e kredive – ECTS:
	 4+ 4 = 8 ECTS

	Koha/lokacioni:
	Amfiteatri i QKSUK, salla e seminarit dhe sallat në klinikën e Kirurgjisë Orale 

	Profesori i lëndës:
	Prof.Ass. Dr. Resmije Ademi  Abdyli

Asistentët:

Ass. Dr.sci. Zana Agani (doktor shkence)
Ass. Dr.  Jehona Ahmedi (kandidat i PhD-së)

	Kontakti: 
	Prof.Ass. Dr. Resmije Ademi  Abdyli       resmijea@yahoo.com
lokali tel: 038/500 600  22 14     Konsultimet: E enjte ora 11:00 – 12:00

	

	Përshkrimi i subjektit:
	Programi i lëndës Kirurgji Orale Klinike – I mbahet në dy module (semestra) - i IXtë dhe Xtë. Ky program mësimor  u mundëson studentëve që njohuritë paraprake teorike dhe praktike të arritura në Kirurgjinë Orale Paraklinike (sem I VII-të) t’i aplikojnë direkt  në pacientë.

Programi mësimor i realizuar përmes ligjeratave  dhe ushtrimeve praktike klinike u ofron studentëve njohuri mbi principet e diagnostikimit dhe diagnozës diferenciale të patologjive të regjionit oral  dhe mënyrën e trajtimit të tyre. Studenti aftësohet t’i njohë patologjitë orale si lezionet periapikale, cistat, ndryshimet beninje dhe malinje, ndryshimet e indeve të buta dhe kockave të nofullave, traumat e dhëmbëve, dhe të dijë principet e përgjithshme të trajtimit kirurgjik të tyre (apikotomi, cistektomi, alveolotomi etj). Rëndësi e veçantë i kushtohet aftësimit të studentit në njohjen e tablosë klinike të gjitha formave të infeksioneve dentogjene  dhe mënyrën e trajtimit të tyre (përshkrimin e antibiotikëve dhe incizionin intraoral). Gjatë ushtrimeve studenti duhet të fitojë njohuri mbi rolin e diagnostikës radiologjike në kirurgji orale dhe mënyrën e interpretimit të rentgengrafive konvencionale. Ushtrimet  praktike studentët i realizojnë kryesisht në sallë të ekstraksioneve duke ushtruar kryerjen e intervenimeve bazike nga lëmia e kirurgjisë orale (aplikimi i anestezionit lokal, nxjerrja e dhëmbëve, trajtimi i plagës pas nxjerrjes së dhëmbit dhe trajtimin e komplikimeve përcjellëse). Studentët gjithashtu asistojnë edhe në sallë operative ku njihen me  principet bazike të punës në sallën operative dhe mënyrën e trajtimit operativ të patologjive orale.

	Objektivat e subjektit:
	Që studentët të aftësohen të diagnostikojnë dhe trajtojnë patologjitë e orale (në dhëmbë dhe nofulla) duke u kushtuar rëndësi të veçantë infeksioneve akute e kronike dentogjene  si dhe të aftësohen për kryerjen e intervenimeve bazike kirurgjiko-orale (aplikimi i anestezionit dhe nxjerrja e dhëmbit). Poashtu studentët duhet të arrijnë njohuri mbi indikacionet, kontraindikacionet, dhe procedurat e trajtimit kirurgjik të patologjive orale

	Rezultatet e pritura:
	Pas përfundimit të planprogramit studentët duhet të aftësohen  për të  kryer  të pavarur:   

-diagnostikimin e patologjive orale dhe atyre të lidhura për dhëmbë e nofulla duke shfrytëzuar metodat më të  reja diagnostike si dhe caktimin e terapisë  adekuate

- diagnoza dhe trajtimi adekuat i infeksioneve akute dentogjene

- aplikimin e anestezionit dhe nxjerrjen e dhëmbëve si dhe trajtimin e komplikimeve të mundshme gjatë dhe pas  këtyre intervenimeve 


	Aktiviteti
	Orët
	 Ditët/javët
	Gjithsej

	Ligjërata
	 2
	30
	60

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	 2
	30
	60

	Kontaktet me mësimdhënësin /konsultimet
	 2
	 4 /për një semestër, (javën e fundit të çdo muaji brenda semestrit)
	  8

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	 2
	2/ seminare për semestër
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit

 (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	30
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	 2
	
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Total
	
	
	194/ 8  ECTS

	Metodolgjia e mësimit :  
	Studentët do të marrin njohuritë  e pëmendura me anë të mësimit teorik , ushtrime praktike  klinike në pacientë,  si dhe me orë plotësuese seminarike duke elaboruar tema të rëndësishme për studentë.


	Metodologjia e vlerësimit:
	Provimi përbëhet nga pjesa praktike dhe teorike. Parakusht për hyrje në provim nga lënda Kirurgji Orale Klinike -I  është kryerja e provimit nga  lënda Kirurgji Orale Paraklinike dhe kryerja e normës së caktuar prej 10 nxjerrjeve të dhëmbëve  të kryera gjatë ushtrimeve praktike klinike.  

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vlerësimi i dytë   
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Seminari 
             5 % (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vijimi i rregullt  
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

 Provimi final    
80% 

Gjithsej

100% (100 pikë maksimum)

Vijimi i rregullt i studentit konsiderohet dhe vlerësohet me pikë nëse ai ka ka vijuar 75% të orëve të ligjëratave dhe të ushtrimeve (që njëherit është kusht për marrjen e nënshkrimit sipas rregullores për studime themelore në Fakultetin e Mjekësisë në Prishtinë  )

	Literatura bazike:
	1. Fragiskos D Fragiskos-Oral Surgery .2007

2. Ramazan I et al. Kirurgjia orale dhe Maksillofaciale 2010

3.Ljubomir Todorovic. Oralna Hirurgija.2002 

	Literatura shtesë::  
	1.Ligjeratat e mësimdhënësit të lëndës
2. Peterson L et all Contemporary Oral and   Maxillofacial Surgery. 5th Edition, 2008

3.Knezević G. Oralna kirurgija II. Medicinska naklada, Zagreb 2003

	Plani i dizejnuar i mësimit teorik për semestrin e IXtë (nëntë)

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java I:
	Principet e diagnostikimit dhe diagnoza diferenciale e patologjive në regjionin oral

	Java II:
	Dhëmbët e impaktuar dhe mbinumëror , klasifikimi dhe komplikimet përcjellëse të dhëmbëve të impaktuar 

	Java III:
	Principet bazike të trajtimit  kirurgjik të dhëmbëve të impaktuar .                             Planifikimi i trajtimit kirurgjik i dhëmbëve të impaktuar duke shfrytëzuar radiografinë- fenomenin e paralaksës dhe konceptin e tri vijave të Vinterit 

Teknikat e nxjerrjes  kirurgjike të dhëmbëve të impaktuar sipas dhëmbit dhe nofullës

	Java IV:
	Ndërhyrjet kirurgjike me qëllim të trajtimit ortodontik - nxjerrja e dhëmbëve permanentë, nxjerrja profilaktike e folikulit të dhëmbit të padalur, korrigjim i diastemës mediane në denticionin permanent, nxjerrja e dhëmbëve mbinumërorë, ekspozimi kirurgjik i kurorës së dhëmbit të impaktuar etj                                                    

	Java V:
	Trauma e dhëmbëve dhe kreshtës alveolare 

Lëndimet traumatike të dhëmbëve- etiologjia, klasifikimi dhe trajtimi i tyre 

	Java VI:
	Fraktura traumatike e rrënjëve të dhëmbëve dhe luksacioni i dhëmbëve  -  klasifikimi, diagnoza dhe terapia

	Java VII:
	Trajtimi i dhëmbëve të nxjerrur traumatikisht (avulzioni) me metodën e replantimit.               Transplantimi dhe replantimi i dhëmbëve.    

	Java VIII:
	Infeksionet dentogjene të regjionit orofacial, etiologjija, diagnoza dhe diagnoza diferenciale. Rrugët e përhapjes dhe stadet e zhvillimit të infeksionit dentogjen .                      Faktorët ndikues në rrjedhën dhe lokalizimin e infeksionit dentogjen

	Java IX:
	Infeksionet akute dentogjene, tipet themelore të infeksioneve akute dentogjene- abscesi dhe flegmona.Tabloja klinike  dhe terapia   e abscesit dhe flegmonës – konzervative (medikamentoze) dhe kirurgjike ( incizioni intra dhe ekstraoral dhe nxjerrja e dhëmbit). 

	Java X:
	 Antibiotikët – administrimi  (lloji dhe  mënyra e dozimit) në trajtimin e infeksioneve akute dentogjene

	Java XI:
	Infeksionet akute dentogjene (abscesi) sipas regjioneve, klinika dhe terapia  

Abscesi sublingual, submandibular, submental, bukal, pterigomandibular, pterigopalatin, parafaringeal, retrofaringeal, parotidomaseterik, infratemporal, temporal dhe abscesi i gjuhës. Angina Ludovici - klinika dhe terapia.

	Java XII:
	Infeksionet dentogene  të regjioneve të padefinuara në aspektin anatomo-topografik – hapësira subperiostale  palatinale , hapësira peritonzilare, buza e sipërme, hapësira mentale dhe submaseterike, hapësira infraorbitale dhe periorbitale. 

	Java XIII:
	Komplikimet e infeksioneve dentogjene.                                                                                   Abscesi kronik dhe fistulat ekstraorale - etiologjia,  tabloja klinike, diagnoza dhe terapia 

Osteomieliti akut dhe kronik i mandibulës dhe maksillës, etiologjia dhe patogjeneza 

	Java XIV:
	Inflamimi akut dentogjen i sinusit maksillar, diagnoza, tabloja klinike dhe terapia. 

Lëndimet e sinusit maksillar gjatë nxjerrjes së dhëmbëve - komunikimet  oroantrale diagnoza dhe terapia. Trupat e huaj me prejardhje stomatologjike në sinus

	Java XV:
	  Vlerësimi i pare  intermediar- Vlerësimi  i vijueshmërisë dhe aktivitetit të studentit


	Plani i   detajizuar i mësimit praktik për semestrin e IXtë (nëntë)  

	Javët
	Ushtrimet që do të zhvillohen - realizohen kryesisht në sallën e ekstraksioneve duke ushtruar aplikimin e anestezionit dhe nxjerrjen e dhëmbëve  me qëllim të kryerjes së normës prej 10 (dhjetë) dhëmbëve  të nxjerrur, si kusht i domosdoshëm për dalje në provim përfundimtar. Një pjesë e ushtrimeve mbahen në sallë operative duke asistuar gjatë trajtimit operativ të patologjive orale. Ushtrime të caktuara plotësohen edhe me SEMINARE duke elaboruar tema  me rëndësi të veçantë për studentët.

	Java I:
	Ushtrime  praktike -  studentët ushtrojnë diagnostikimin  e patologjive orale - anamneza caktimi i diagnozës diferenciale   dhe diagnozës  definitive

	Java II:
	Diskutim mbi rolin e rentgengrafisë   në diagnozë të patologjive orale dhe trajtimin e tyre. Analiza e radiografive- leximi i filmit dentar (nofulla, ana dhe strukturat e dukshme) 

	Java III:
	Diskutim mbi indikacionet e kontraindikacionet e e anestezionit lokal dhe komplikimet shoqëruese. Demonstrim i aplikimit në pacient të gjitha teknikave rutinore të aplikimit të anestezionit lokal 

	Java IV:
	Demonstrim në pacient i procedures së nxjerrjes së dhëmbëve dhe trajtimi i plagës pas nxjerrjes së dhëmbit.                                                                                                                                               Shërimi i plagës pas ekstraksionit të dhëmbëve dhe pengesat në shërim  SEMINAR

	Java V:
	Studentët vazhdojnë me ushtrime duke përvetësuar  të gjitha teknikat e anestezionit lokal, procedurat e nxjerrjes së komplikuar të dhëmbëve dhe trajtimin e komplikimeve përcjellëse – prezentim i rasteve    

	Java VI:
	Asistim në sallë – demonstrim i nxjerrjes kirurgjike të molarëve të tretë  të impaktuar në të dy nofullat dhe dhëmbëve mbinumërorë. Nxjerrja kirurgjike e folikulit  të molarëve të tretë – zhermektomia  

	Java VII:
	Diskutim mbi  komplikimet gjatë nxjerrjes së molarëve të tretë maksillarë,  manifestimi klinik dhe trajtimi i rasteve të paraqitura  (fraktura e tuberit, komunikimi oroantral, luksimi i dhëmbit retromaksillar).   Demonstrim në pacient sipas rastit - plastika e sinusit, nxjerrja

kirurgjike e  rrënjës në sinus dhe trajtimi radikal i sinusit sipas Caldwell-Luc.                       

	Java VIII:
	Diskutim mbi komplikimet përcjellëse gjatë nxjerrjes së molarëve të tretë mandibularë – manifestimi klinik dhe trajtimi i rasteve të paraqitura  (lëndimi i përmbajtjes së kanalit mandibular (gjakderdhja dhe parestezioni), luksimi perimandibular i rrënjëve               Studentët vazhdojnë të ushtrojnë aplikimin e anestezionit dhe nxjerrjen e dhëmbëve 

	Java IX:
	Asistim në sallë operative gjatë  ekspozimit dhe ekstraksionit  kirurgjik të dhëmbëve frontalë të impaktuar (kaninë maksillarë, incizivë) të impaktuar dhe të tyre – denudimit

	Java X:
	Roli i radiografisë  në diagnozën dhe planifikimn e trajtimit të dhëmbëve të impaktuar - përcaktimi i lokalizimit dhe thellësisë së impakcionit duke përdorur fenomenin e   paralaksës                                                                                                                   SEMINAR                             

	Java XI:
	Studentët vazhdojnë ushtrimet praktike klinike në pacientë – aplikimin e anestezionit dhe nxjerrjen e dhëmbëve me për kryerjen e normës prej 10 (dhjetë) dhëmbësh të nxjerrur

	Java XII:
	Aplikimi i anestezionit lokal dhe nxjerrja e dhëmbëve tek fëmijët - komplikimet përcjellëse                                                                                                                           

	Java XIII:
	Studentët vazhdojnë me asistim në sallë operative duke përcjellur  trajtimin kirurgjik të patologjive  ndryshme orale 

	Java XIV:
	Diskutim mbi infeksionet akute odontogjene - manifestimi klinik dhe trajtimi – antibiotikët, incizioni intraoral dhe ekstraoral dhe nxjerrja e dhëmbit shkaktar në fazën akute të infeksionit. Demonstrim i incizionit intraoral                                                                                                                                                                                    

	Java XV:
	Vlerësimi i  parë intermediar,vlerësimi i vijueshmërisë dhe aktivitetit të studentit 




	Plani i dizejnuar i mësimit teorik për semestrin e Xtë (dhjetë): 

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java I:
	Lezionet kronike periapikale – etiologjia, patogjeneza, pasqyra klinike, 

dhe diagnoza. Terapia  e  lezioneve periapikale - konzervative dhe kirurgjike, indikacionet dhe kontraindikacionet

	Java II:
	Apikotomia - planifikimi i trajtimit kirurgjik dhe përgatitja e dhëmbit për resekcion apikal - obturimi ortograd apo retrograd i kanalit të rrënjës, obturimi preoperativ apo intraoperativ i kanalit të rrënjës – indikacionet, përparësitë dhe të metat 

	Java III:
	Llambot mukoperiostale - planifikimi i llambove për tretman kirurgjik varësisht nga lloji i intervenimit, llojet dhe vetitë e llambos mukoperiostale   

	Java IV:
	 Procedura kirurgjike e reseksionit të rrënjës së dhëmbit (apikotomi), hemiseksioni dhe diseksioni - indikacionet dhe teknika

	Java V:
	Cistat e nofullave – klasifikimi, etiologjia, patogjeneza, dhe tablloja klinike  

	Java VI:
	Trajtimi kirurgjik i cistave odontogjene, metodat operative- cistektomia dhe cistotomia (marsupializimi) - teknika operative

	Java VII:
	Komplikimet  tek intervenimet kirurgjike- intraoperative dhe postoperative

Komplikimet intraoperative: lëndimet e indeve të buta gjatë incizionit, lëndimet e indeve gjatë intervenimit kirurgjik

Komplikimet postoperative: dhembja, gjakderdhja, infeksioni, emfizema, dehiscenca e suturave, shërimi fibroz cikatriciel.,

	Java VIII:
	Hemostaza në praktikën stomatologjike - hemostaza normale 

Hemostaza artificiale – lokale dhe e përgjithshme  

	Java IX:
	Trajtimi kirurgjiko-oral i pacientëve me sindromë hemoragjike - vaskulopati, trombocitopeni, hemofili  

	Java X:
	Trajtimi kirurgjiko-oral i pacientëve me terapi antikoagulante

	Java XI:
	Kirurgjia paraprotetikore - ndërhyrjet kirurgjike paraprotetikore në inde të forta -ekzostozat, torus palatinus, torus mandibulae, tuberi i zhvilluar kockor, kreshta kockore e parregullt, kreshta atrofike

	Java XII:
	Ndërhyrjet kirurgjike paraprotetikore në inde të buta – frenulum brevis linguae et labii oris superior et inferior,hiperplazionet e indeve të buta (epulis fissuratum), thellimi i  forniksit (vestibuloplastika)

	Java XIII:
	Patologjitë e gjëndrave pështymore në kuadër të intervenimeve kirurgjiko-orale

sialoadeniti, sialolitiaza, cistat retencionuese (mukocella,ranula)- tabloja klinike dhe terapia

	Java XIV:
	Tumoret beninje të regjionit orofacial                                                                                               - T. beninje epitelale (papiloma, leukoplakia) 

T e indit lidhor (fibroma,lipoma, osteoma e kondroma) 
T. odontogjene – (odontoma dhe ameloblastoma)

	Java XV:
	Aspekti oralo-kirurgjik i dhimbjes në regjionin e fytyrës dhe nofullave me theks në neuralgjinë trigeminale idiopatike 

Vlerësimi i dytë intermediar, vlerësimi i vijueshmërisë  dhe aktivitetit të studentit 


	Plani i dizejnuar i mësimit praktik për semestrin e Xtë (dhjetë) :  

	Java
	Ushtrimet  që do të zhvillohen-  realizohen  kryesisht duke asistuar në sallë operative gjatë trajtimit operativ të patologjive orale, e pjesërisht në sallën e ekstraksionit duke ushtruar aplikimin e anestezionit , nxjerrjen e dhëmbëve, dhe trajtimin e patologjive tjera orale. Ushtrimet e caktuara mbahen në formë të SEMINAREVE me tema të caktuara të konsideruara me rëndësi të veçantë për studentët  

	Java I:
	 Informim i studentëve mbi principet bazike të punës në sallë të operacionit . Demonstrim i  përgatitjes preoperative të sallës operative,  terapeutit  dhe pacientit. Dezinfektimi dhe sterilizimi i  materialit punues.

	Java II:
	Diskutim mbi  procedurat e planifikimit të intervenimit kirurgjik, zgjedhjes së llambos   dhe suturave adekuate. Demonstrim i qepjes në kompresë dhe ushtrime të studentëve.   Lllambot mukoperiostale, llojet dhe nomenklatura,  suturat- llojet  dhe materiali SEMINAR                     

	Java III:
	Studentët asistojnë në sallë operative gjatë  tremanit kirurgjik të lezioneve periapikale , 

	Java IV:
	Diskutim mbi përgatitjen e dhëmbit për apikotomi - mbushja preoperative dhe intraoperative ortograde e kanalit të rrënjës –demonstrim i procedurës 

	Java V:
	Diskutim mbi përparësitë dhe të metat e mbushjes ortograde  dhe  retrograde  preoperative dhe intraoperativ  gjatë procedurës së apikotomisë                           

	Java VI:
	Studentët vazhdojnë me ushtrime duke përvetësuar  teknikat jokonvencionale të anestezionit lokal. Ata  në vazhdimësi ushtrojnë procedurat e nxjerrjes së zakonshme  të dhëmbëve dhe atyre të komplikuara- separimin e  rrënjëve,hemisekcionin dhe bisekcionin                                     

	Java VII:
	Trajtimi kirurgjiko-oral i pacientëve me   sëmundje me sindrom hemoragjik  si ata me hemofili dhe terapi antikoagulante  

	Java VIII:
	Demonstrim i ndaljes së gjakderdhjes me metoda lokale biologjike  

	Java IX:
	Demonstrim i ndaljes së gjakderdhjes intraoperative dhe postoperative me metoda  lokale mekanike dhe fizike                                                   

	Java X:
	Demonstrim në sallë operative i  tretmaneve kirurgjike paraprotetikore  në inde të forta- ekzostozat e procesusit alveolar, tuberi maksillar, torusi palatin dhe torusi mandibular

	Java XI:
	Demonstrim i trajtimit kirurgjik të patologjive të gjëndrave pështymore – sialolitiaza  

	Java XII:
	Diskutim mbi trajtimin kirurgjik i pacientëve me sëmundje të përgjithshme - pacientët me terapi antikoagulante dhe  endokardit subakut bakterial                                        

	Java XIII:
	Demonstrim i  trajtimit kirurgjik të tumoreve beninje dentogjene - odontoma dhe ameloblastoma. Ameloblastoma, ethiology, clinical manifestation, therapy      SEMINAR

	Java XIV:
	 Studentët  vazhdojnë ushtrimet direkte në pacientët  (dhënja e anestezionit dhe  nxjerrjen e dhëmbëve) për kryerjen e normës prej 10 (dhjetë) dhëmbëve  të nxjerrur, si kusht i domosdoshëm për dalje në provim përfundimtar 

	Java XV:
	Demonstrim i  trajtimit kirurgjik të   tumoreve beninje jodentogjene si polipet, fibroma, epulisi gjigantocelular 

 Vlerësimi i dytë intermediar, vlerësimi i vijueshmërisë  dhe aktivitetit të studentit


